关于开展2022届本科毕业论文（设计）

期末检查的通知

校属各学院：

为切实加强我校毕业论文（设计）工作的过程管理和质量监控，根据《教育部关于印发〈本科毕业论文（设计）抽检办法（试行）〉的通知》（教督〔2020〕5号）和《湖南财政经济学院本科论文（设计）工作管理办法》（湘财院院发〔2016〕94号）文件精神，学校决定对2022届本科毕业论文（设计）开展期末检查，现将有关事项通知如下：

一、检查范围

2022届毕业论文（设计）（含辅修）及学院论文管理工作。
二、检查方式

学院自查与学校抽查。

三、学校检查时间和地点

　　学院自查：6月22日至6月27日

学校抽查：6月28日上午9:00

抽查地点：办公楼一楼119会议室

四、检查安排

（一）学院自查

各学院应成立毕业论文（设计）自查工作小组，组织对2022届本科毕业论文（设计）管理、论文（设计）质量等工作情况进行自查。毕业论文（设计）管理工作包括：组织管理、条件保障、指导教师安排、线上指导、线上评阅、线上答辩、推优、工作总结等；论文（设计）质量包括：选题质量、能力水平、论文质量等。

（二）学校抽查

学校组织专家检查各二级学院毕业论文（设计）管理工作情况，抽查2022届学生毕业论文（设计）质量情况（具体名单另行通知），并提出整改意见和建议。

1.检查组成员

组  长：郭国强

副组长：刘  征

成  员：向占宏  邓永红  葛干忠  李艳丰  杨  鹏  郎  琳  肖平飞  陈  雯  姚德超  傅  佳  吕胜祥  毛璐璐
齐立斌  罗永恒
秘  书：各二级学院教科办负责人
2.检查内容

毕业论文（设计）质量：包括选题质量、能力水平、论文写作质量，具体检查指标见附件1。

毕业论文（设计）管理工作：包括组织管理、选题开题、指导教师队伍、过程管理、总结工作等，具体检查指标见附件2。

五、其他

1.本科毕业论文（设计）抽检应重点对选题意义、写作安排、逻辑构建、专业能力以及学术规范等进行考察。
2.各学院要对2022届毕业论文（设计）工作进行全面梳理和查漏，对自查中发现的问题应落实具体责任人，及时整改，并在工作总结中如实反应自查情况、具体措施及落实情况等。

3.各学院要认真做好毕业论文（设计）归档工作，6月27日前将毕业论文（设计）工作方案、选题汇总表、中期自查工作总结、质量分析报告、期末检查工作总结等材料纸质版和电子版报教务处实践教学科。

4.检查结束后，教务处、质评处将检查意见反馈表（见附件3）下发各二级学院，要求本学期末完成整改。

附件：1.本科毕业论文（设计）质量评估指标

      2.本科毕业论文（设计）管理工作质量评估指标
      3.本科毕业论文(设计)检查意见反馈表

                  教务处、教学质量监控与评估中心

                          2022年6月22日
附件1

本科毕业论文（设计）质量评估指标

	评估项目
	评估标准
	评估等级

	A级指标
	C级指标
	A
	B
	C
	D

	选题质量
	1.指导思想
	选题指导思想明确，学科专业与当前社会发展或经济发展紧密结合，有明确的训练目标并符合学校定位和专业培养目标。
	选题指导思想明确，学科专业与当前社会发展或经济发展紧密结合，基本能反映本专业培养目标。

	2.题目难易度
	有一定难度，内容涉及本专业的理论基础、专业基础及专业知识，能使学生综合运用各种知识并达到提高学生分析问题、解决问题能力的目的，论文（设计）内容反映学生的理论思维水平和创新能力。
	题目难易度适中，适合大多数学生。

	3.题目工作量
	一人一题，工作量适中，且题目较上一届更新率不小于60%，大部分学生能按进度完成题目，且有足够的时间查阅资料，不出现时紧时松的现象，学生反映好。
	大部分学生能按进度完成。

	4.选题意义
	题目结合当前学科专业、社会发展实际问题，具有较好的现实指导意义，50%以上的毕业论文（设计）在实验、实习、工程实践和社会调查等社会实践中完成。
	题目结合当前学科专业、社会发展实际问题，具有一定的现实指导意义。

	能力水平
	5.综合应用知识能力
	论文（设计）综合应用基础理论、专业知识和基本技能，综合训练性强并在某一方面较为突出。
	论文（设计）基本能达到综合训练的目的。

	6.应用文献资料的能力
	能独立查阅各类参考文献，资料翔实且适合论文（设计），资料确切可靠且有一定量的新资料，是论文观点（设计方案）的主要依据。
	论文（设计）参考一定数量的文献资料。

	7.论证（设计）能力
	论文（设计）内容有科学的理论分析，对文献资料有深刻理解，观点正确，论证有力。论文内容完备，体系清晰，结构合理。
	论文（设计）内容有理论分析，观点正确。

	8.计算机和外语应用
	用计算机进行论文资料搜集、写作或设计，参阅相关内容的外文资料，外文摘要语法正确，表意清楚。
	论文资料搜集、写作或设计中应用计算机，外文摘要表达基本清楚。

	9.答辩能力
	能够明晰阐述论文主要观点，重点突出，对所提问题回答到位，思维敏捷，应变能力强。
	能够明晰阐述论文主要观点，对所提问题基本做出回答，无原则性错误。

	论文质量
	10.文题相符
	论文(设计)较完整地解决了题目所设定的有关问题。
	论文(设计)基本解决了题目所设定有关问题。

	11.论文观点（设计方案）水平
	论文观点（设计方案）有新意，在一定程度上反映出学生的创新精神。
	论文观点（设计方案）有一定新意。

	12.论文（设计）撰写水平
	论文（设计）条理清楚，结构严谨，行文规范，语言简洁，表达清晰。（理科）设计合理、理论分析与计算正确，实验数据准确可靠，有较强的实际动手能力、经济分析能力和计算机应用能力，对研究的问题有独到之处或有较深刻分析。结构严谨，逻辑性强，论述层次清晰；（文科）论点鲜明、有创见：论据确凿，结构严谨，逻辑性强，论述层次清晰，表现出对实际问题有较强的分析能力和概括能力，文章材料翔实可靠，有说服力。
	论文（设计）语言通顺，基本阐明题目内容。(理科)设计比较合理，理论分析与计算基本正确，实验数据基本准确，实际动手能力尚可，对研究的问题能提出自己的见解，论文结构基本合理，论述层次较为分明；(文科)论文能提出自己的看法，选题有一定的价值，内容能理论联系实际，观点正确，论述有理有据，但独立研究体现不足，论文缺乏一定的深度。论文结构基本合理，论述层次较为分明，文理通顺，基本达到规范化要求。

	13.论文（设计）规范化程度
	文本结构规范：有开题报告、文献综述、题目、摘要、关键词（中英文）、目录、正文、致谢、参考文献。认真阅读教师指定的参考文献，同时阅读自选资料，写出1000字以上的开题报告（或文献综述）；中外文文字表达正确：文字通顺、语言流畅、无错别字，论文应打印或书写工整；标点、符号、计量单位使用准确；图纸、框图、表格、曲线等符合国家标准或工程要求。
	文本结构基本符合要求；完成教师指定的参考文献阅读任务，写出1000字以上的开题报告（或文献综述）；文字表达基本达到要求。

	14.论文篇幅
	正文字数要求：文字量不少于10000字或相当信息量。
	正文字数文字量不少于8000字或相当信息量。

	评估等级
	/
	/
	/

评估说明：本指标共14项二级指标。每项指标的评估等级为A、B、C、D四级。每项指标的评估标准给出A、C两级，介于A、C之间的为B级，低于C的为D级。

综合评估结论：优秀为A≥12、C≤2，D=0；良好为 A+B≥12、D≤1；合格为D≤3；不合格为D≥4。
二级学院：                                               签名：

附件2

本科毕业论文（设计）管理工作质量评估指标
	评估项目
	评估标准
	评估等级

	A级指标
	C级指标
	A
	B
	C
	D

	组织

管理
	1.综合管理文件
	具有符合工作要求的相关管理文件。
	有相关工作要求的管理文件。

	2.对毕业论文（设计）规范化要求
	制定了关于毕业论文（设计）规范化要求的规定。
	有相关规定。

	3.进度安排
	有科学合理的进度安排。
	有进度安排。

	4.管理人员
	有毕业论文（设计）管理组织机构和专职人员，有相应的岗位职责。
	有专兼职工作人员。

	选题开题
	5.选题情况
	一人一题，选题更新率不小于60%，50%以上的毕业论文（设计）在实验、实习、工程实践和社会调查等社会实践中完成。
	选题基本规范，一人一题，选题更新率基本符合要求。

	6.文献综述
	文献综述撰写规范，评分表填写规范。
	文献综述撰写基本规范，评分表填写基本规范。

	7.开题组织
	认真组织了开题报告会，并有会议记录，学生写作进度安排科学合理，较好地完成了开题报告及任务书。
	组织了开题报告会，完成了开题报告及任务书。

	指导

教师

队伍
	8.指导教师结构
	指导教师队伍职称、学历结构合理，教学、科研水平高。
	指导教师队伍职称、学历结构基本合理，有一定的教学、科研水平。

	9.指导教师数量
	指导教师数量足额到位，每个老师指导学生不超过10人，满足毕业论文（设计）指导要求。
	指导教师数量基本满足毕业论文（设计）指导要求。

	10.兼职导师制度
	制定了严格规范的校外兼职导师管理办法，且责任明确（无校外兼职导师的计A）。
	制定了校外兼职导师管理办法。

	过程

管理
	11.中期自查
	中期自查有安排，有总结，有针对性解决方案，效果好。
	开展了中期自查。

	12.指导情况
	指导老师认真负责，指导意见详实，有记录。
	指导老师有指导意见。

	13.评阅情况
	评阅工作安排周密、工作细致。
	完成了评阅工作。

	14.答辩情况
	答辩组织规范有序，执行情况好，有完整的记录。
	组织安排了答辩工作。

	15.答辩评定表
	评定表规范，成绩评定合理。
	评定表基本规范，成绩评定基本合理。

	总结工作
	16.成绩汇总表
	有以专业班级为单位的成绩统计，方法科学，成绩服从正态分布。
	有以专业班级为单位的成绩统计。

	17.质量分析报告
	填写规范，质量评价客观真实。
	填写基本规范，能基本客观反映质量。

	18.优秀毕业论文
	认真组织了优秀毕业论文的推选的工作，能积极反应学生的论文写作水平。
	组织了优秀毕业论文的推选工作。

	19.归档工作
	论文及视频图片等资料完整，归档规范、整齐，归档科学合理。
	论文及视频图片等资料归档基本规范、整齐。

	20.工作总结
	论文工作总结较全面，自查工作组织有力，能较好地落实整改任务。
	有论文工作总结。

	评估等级
	/
	/
	/

评估说明：本方案二级指标共20项，每项指标的评估等级为A、B、C、D四级，每项指标的评估标准给出A、C两级，介于A、C之间的为B级，低于C的为D级。

综合评估结论：优秀为A≥18、C≤2、 D=0；良好为A+B≥18、 D≤1；合格为 D≤5；不合格为D≥6。

二级学院：                                                   签名：

附件3

20  届本科毕业论文(设计)检查意见反馈表

二级学院：
	一、存在问题

二、整改建议

                   签名：

年     月     日